
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34004 27Terça-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1157/2019-SAGA Belém, 04 de Outubro de 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O atestado medico.
RESOLVE: Conceder 07 dias de Licença Saúde, ao servidor ROSINALDO 
DA SILVA CONCEIÇÃO, Gerente, MF nº 5081602, no período de 17 a 
23/09/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 482611
.

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 050/2019 - SEGUP
PUBLICADO NO DOE N° 34001 DO DIA 04/10/2019 - Protocolo 481798.
Onde se lê: (dois mil e quatrocentos reais)
Lê-se: (dois mil e oitocentos reais)

Protocolo: 482650
.

CONTRATO
.

CONTRATO N. º 057/2019-SEGUP
Exercício: 2019.

Objeto: Contratação de Empresa Especializada no fornecimento de AQUI-
SIÇÃO DE MOBILIÁRIO, para atender as necessidades da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado.
Valor Global: R$ 74.750,00
Data da Assinatura: 07/10/2019.
Vigência: 07/10/2019 até 06/10/2020.
Programação Orçamentária: 21.101.06.121.1425.8264 - Gerenciamento 
das Ações Integradas de Segurança Pública.
Natureza da Despesa: 449052.
Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: LAYOUT MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA- EPP.
Endereço: Rua José Michelon, nº 277, Bairro: Nossa Senhora de Fátima, 
CEP: 95.041-310, Caxias do Sul/Rio Grande do Sul.
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 482603
CONTRATO N. º 065/2019-SEGUP

Exercício: 2019.
Objeto: Contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais es-
pecializados para execução de atividades educacionais como PROFESSO-
RA da disciplina Gastos e Despesas Públicas, do Curso de Aperfeiçoamento 
de Ofi ciais – CAOBM/2019 – Especialização em Gestão de Unidade Bom-
beiro Militar com Ênfase em Defesa Civil que terá como carga horária de 
30 horas-aula.
Valor Global: R$ 2.700,00
Data da Assinatura: 07/10/2019.
Vigência: 25/11/2019 a 30/12/2019.
Programação Orçamentária: 31.101.06.128.1425.8278 – Capacitação e 
Treinamento dos Servidores do SIEDS. Natureza da Despesa: 339036 e 
339047. Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS
Endereço: Av. Presidente Vargas, n° 730, Bairro, Campina Belém/Pará
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 482646
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2019-SEGUP/PA

A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social comunica 
que realizará licitação na modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA do 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO: O objeto do Pregão Eletrônico é 
aquisição de 100 (cem) kits de equipamentos de proteção individual (EPI), 
para atender as necessidades do Grupamento Aéreo de Segurança Pública 
do Estado do Pará (GRAESP – SEGUP/PA), conforme as condições e especi-
fi cações técnicas constantes no Termo de Referência (anexo I deste edital).
DATA DA ABERTURA: 21/10/2019.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário Ofi cial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG: 
925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico www.
comprasgovernamentais.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 07 de outubro de 2019.
Aldenor Coelho da Silva
Pregoeiro designado

Protocolo: 482649

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 039/2019 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700 Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa,o Sr. ALAN 
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da cédula de 
identidade nº 12863-PM/PA e inscrito no CPF/MF sob nº 489.879.132-87, 
residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições le-
gais, RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO baseada no 
art. 25, inc. II da lei 8.666/93, para contratação direta da empresa INS-
TITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL- ESTUDOS E PESQUISAS NA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - INP - LTDA, CNPJ sob o nº 10.498.974/0001-
09,  localizada na Rua Dr. Brasílio Vicente de Castro, n° 111 - 9° e 10° an-
dar, Campo Cumprido, Curitiba/PR, CEP: 81.200-526, Telefone: (41) 3778-
1700 e e-mail: falecom@negociospublicos.com.br, cujo objeto é a inscri-
ção de servidores da Secretaria de  Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social na “13ª SEMANA NACIONAL DE ESTUDOS AVANÇADOS SOBRE PRE-
GÃO” com valor global de R$ 7.600,00 (sete mil e seiscentos reais).
Belém – PA, 07 de outubro de 2019.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
Nesta data ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observa-
das as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
039/2019–SEGUP, fundamentado no art. 25, inc. II do referido diploma 
legal.
Belém – PA, 07 de outubro de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Protocolo: 482598

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº1098/2019–SAGA
OBJETIVO: Para participar do transporte dos presos
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): IMPERATRIZ/MA
PERÍODO: 07.05.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA
CPF: 368.094.382-20
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): APARECIDO TEODORO CORREIA
CPF: 095.381.861-68
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
PORTARIA Nº1121/2019–SAGA
OBJETIVO: A fi m de transportar servidores da Casa Civil e Casa Militar
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 21 à 22.09.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação 01(uma) de pousada
SERVIDOR (ES): CAP PM MARCELO PEREIRA SÁ
CPF: 623.400.502-00
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES): MAURO CORREA SOUSA
CPF: 306.251.812-04
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 482596

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 
Nº 003/2013-SEGUP.
Termo Aditivo: 19°.

Justifi cativa: Os partícipes resolvem de comum acordo prorrogar o prazo 
de vigência do Termo de Cooperação por mais 180 (cento e oitenta) dias, 
para a conclusão das obras das UIPP’s nos municipios de Cametá e Mel-
gaço.
Data da Assinatura: 02/10/2019.
Vigência: 03/10/2019 à 30/03/2020.
UALAME FIALHO MACHADO Secretário de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social.
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL Secretário de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 482480


